UBND HUYỆN ĐÌNH LẬP

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-BATGT Đình Lập, ngày        tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trât tự an toàn giao thông quý I,

phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 trên địa bàn huyện Đình Lập

Kính gửi: Ban An toàn giao thông tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 45/BATGT-VP ngày 08/3/2024 của Ban An toàn

giao thông tỉnh Lạng Sơn về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm

TTATGT quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024, Ban An toàn giao

thông huyện Đình Lập báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐÌNH LẬP

 1. Tình hình chung

 Trong quý I công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đã được các cấp

ủy, chính quyền địa phương, Ban an toàn giao thông huyện chỉ đạo các ngành

chức năng trên địa bàn, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giữ gìn ổn định

trật tự ATGT, kiềm chế tai nạn giao thông. Công tác tuần tra, kiểm soát được

thực hiện thường xuyên, các trường hợp lấn chiếm vỉa hè lòng đường được phát

hiện, nhắc nhở, lập biên bản, thông báo cho người dân.

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

 Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về đảm bảo an toàn giao thông năm 2024, UBND huyện đã xây dựng

Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 24/01/2024 về đảm bao an toàn giao thông

năm 2024.

  Để duy trì thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khi

tham gia lễ hội xuân 2024 trên địa bàn huyện, Ban An toàn giao thông huyện

yêu cầu Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn, cơ quan thành viên Ban An

toàn giao thông huyện phối hợp, tiếp tục bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trong thời gian lễ hội xuân 2024.

 3. Công tác tuyên truyền

Ban An toàn giao thông huyện đã tiếp tục chỉ đạo Ban an toàn giao thông

các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện phối hợp

triển khai thực hiện công tác truyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trong năm, nhất là dịp Tết Nguyên đán và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày

30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao

thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt

2

vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt;

hàng không dân dụng.

Công an huyện qua tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm tuyên truyền, nhắc

nhở cho hơn 2.225 lượt người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới, người

tham gia giao thông tự giác nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an

toàn giao thông. Tổ chức 08 buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an

toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn với 1.969 lượt học sinh, 201

giáo viên, công nhân viên tham dự. Đăng 01 tin bài lên trang Facebook “Tuổi trẻ

Công an huyện Đình Lập” với nội dung tuyên truyền cho người dân nâng cao ý

thức, chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phát qua hệ thống

loa phát thanh được 03 chuyên mục về an toàn giao thông; 56 lượt tin bài; 28

băng rôn; sử dụng xe ô tô tuyên truyền lưu động trên đường được 18 buổi.

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tuyên truyền Nghị định số 100/2019/NĐ-CP

ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực

giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ, được 43 cuộc với 1.505 lượt người nghe.

 4. Công tác tuần tra kiểm soát

 - Về công tác tuần tra kiểm soát trong quý I năm 2024 thực hiện được 342

ca gồm 1.426 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia.

 - Về công tác kiểm tra phương tiện, kiểm tra phát hiện 364 trường hợp vi

phạm, trong đó:

 + Xe ôtô 48 trường hợp, môtô 316 trường hợp;

 + Xử phạt tại chỗ: 46 trường hợp = 6.825.000 đồng.

 + Tạm giữ phương tiện: 221 trường hợp (ôtô: 05 TH;  môtô: 216 TH).

 + Tạm giữ giấy tờ: 97 trường hợp (ôtô: 43 TH; môtô: 54 TH).

 - Ra quyết định xử phạt hành chính (Bao gồm cả phạt tại chỗ) 290 trường

hợp với số tiền vi phạm là: 617.045.000 đồng.

 + Tước giấy phép lái xe: 60 trường hợp (ôtô = 08 TH; môtô = 52 TH).

 - Xử lý vi phạm theo chuyên đề:

 + Nồng độ cồn: 153 Trường hợp (ôtô = 05 TH; môtô = 148 TH), khung

giờ 5h – 18h: 73 TH; khung giờ 18h – 22h: 78 TH; khung giờ 22h – 5h: 02 TH.

Chưa vượt quá 0,25 mg/1 lít khí thở: 82 trường hợp; Vượt quá 0,25 mg đến

0,4mg/1 lít khí thở: 28 trường hợp; Vượt quá 0,4mg/1 lít khí thở: 41 trường hợp;

Không chấp hành yêu cầu kiểm tra về nồng độ cồn: 02 Trường hợp.

 + Tốc độ: 09 trường hợp (Tiếp nhận từ các đơn vị);

 + Quá khổ: 03 trường hợp (02 TH chủ phương tiện trực tiếp điều khiển;

01 chủ phương tiện giao xe; 01 lái xe);

 + Quá tải: 01 trường hợp (lập biên bản: 01 chủ phương tiện giao xe: 01 lái

xe).

3

 5. Tình hình tai nạn giao thông năm 2024

 Từ ngày 15/12/2023 đến 14/3/2024, trên địa bàn huyện xảy ra 12 vụ tai

nạn giao thông: bị thương 14 người; hư hỏng 08 ô tô, 13 mô tô; Ước tính thiệt

hại tài sản 212 triệu đồng; tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2022: tăng 06 vụ

(12/06 vụ); số người chết: giảm 02 người (0/02 người); số người bị thương: tăng

09 người (14/05 người).

 6. Công tác giải tỏa, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ

Trong quý I, Ban An toàn giao thông huyện đang thực hiện xây dựng kế

hoạch triển khai tiếp tục trên cơ sở thực hiện của các năm trước nhằm nâng cao

hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các địa phương, các cơ

quan, ban, ngành chuyên môn trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; lập lại

kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm

bảo đường thông, hè thoáng, đường phố xanh, sạch, đẹp, đảm bảo tầm nhìn cho

các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn

giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hoá giao thông trong

cộng đồng.

7. Công tác quản lý bến xe khách

Bến xe Đình Lập, huyện Đình Lập được đưa vào khai thác sử dụng từ

năm 2008 theo Quyết định số 145/QĐ-SGTVT ngày 15/02/2008 của Sở GTVT

tỉnh Lạng Sơn.

Hiện nay Bến xe Đình Lập do Ủy ban nhân dân thị trấn Đình Lập quản lý,

có mã số 17, đạt tiêu chuẩn bến xe khách loại 6 (sáu) vẫn đang khai thác sử

dụng theo Quyết định số 84/QĐ-SGTVT ngày 28/02/2024 của Sở giao thông

vận tải về việc công bố lại Bến xe khách Bến xe Đình Lập.

 8. Công tác duy tu bảo dưỡng thường xuyên đảm bảo giao thông

 Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Dương Khánh Phát, đơn vị quản

lý quốc lộ 31 và Đường tỉnh ĐT.246; Công ty Cổ phần phát triển xây dựng và

thương mại số 909 thực hiện công tác đảm bảo giao thông tuyến Quốc lộ 4B.

 Tiếp tục công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên được ký kết với các

đơn vị từ năm 2022 gồm Công ty TNHH MTV Đức Kiên Lạng Sơn, Công ty

TNHH MTV Lâm Thao LS, Công ty TNHH MTV Cường Lợi Lạng Sơn, Công

ty Cổ phần Quản lý và xây dựng giao thông Lạng Sơn. Thực hiện công tác sửa

chữa thường xuyên 172,4km đường huyện đảm bảo giao thông và chỉ đạo các

xã, thị trấn triển khai công tác duy tu bảo dưỡng 183,15 km đường xã, liên xã

theo phân cấp quản lý bảo đảm giao thông các tuyến đường trên địa bàn.

 II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 1. Ưu điểm

 - Việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông luôn nhận

được sự đồng tình của đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện và sự

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan chức năng, chính quyền cơ sở

4

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về trật tự hành lang an toàn giao

thông, nhất là trong thời gian dịch diễn biến phức tạp.

 - Các thành viên Ban An toàn giao thông huyện luôn nêu cao tinh thần

trách nhiệm, chấp hành tốt công tác, nhiệm vụ được phân công thực hiện tốt mọi

nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Hạn chế

 Tình trạng người tham gia giao thông điều khiển phương tiện cơ giới vi

phạm Luật Giao thông đường bộ vẫn còn diễn ra. Một số hành vi vi phạm chủ

yếu như: dừng, đỗ, để xe trái quy định; sử dụng rượu, bia; không đội mũ bảo

hiểm; không thắt dây an toàn; chở quá số người quy định; không có giấy phép

lái xe mô tô;....

 3. Đề xuất, kiến nghị

 Đề nghị Thanh tra giao thông, các đơn vị liên quan tiếp tục phối hợp với

Ban An toàn giao thông huyện, các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác

phối hợp, kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ trong quá trình thực hiện việc xử lý các

trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ, vi phạm kết cấu công trình

giao thông trên địa bàn.

 Ban An toàn giao thông huyện Đình Lập trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải Lạng Sơn;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BATGT huyện;

- Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hà

		2024-03-16T09:12:26+0700
	Nguyễn Văn Hà

		2024-03-16T14:00:43+0700

		2024-03-16T14:00:43+0700

		2024-03-16T14:00:43+0700